
Projekt
Kartografické zdroje jako kulturní dědictví.

Výzkum nových metodik a technologií digitalizace, 
zpřístupnění a využití starých map, plánů, atlasů a glóbů.

Milan Talich

Aplikovaný výzkum v péči o kulturní dědictví – možnosti, výsledky, vize

4. listopadu 2014, Evropské školicí centrum, Litomyšl

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Milan.Talich@vugtk.cz



2

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“
Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“

• Podtitul: Výzkum nových metodik a technologií digitalizace, 
zpřístupnění a využití starých map, plánů, atlasů a glóbů.

• Cíle: 
– vytvoření expertního znalostního systému v podobě webového portálu, jehož hlavní 

komponentou bude sada on-line nástrojů pro digitalizaci, zpracovávání, 
zpřístupňování a především využívání starých map, plánů, atlasů a glóbů.

– Další důležitou komponentou bude on-line dostupná otevřená databáze starých 
kartografických děl. 

– Součástí tohoto systému budou též zpřístupněné metodiky a technologické postupy, 
které budou vytvořeny a ověřeny během projektu.

– Na webovém portálu bude umístěn on-line průvodce historickou krajinou s 
pracovním názvem „Virtualita a realita - obraz historické a současné krajiny Česka“ s 
vybranými ukázkami proměn krajiny k období středověku, raného novověku, 19. a 20. 
století.

– Cíle projektu tímto odpovídají tematickým prioritám 3.5 a 1.2, tj. ochránit, zpřístupnit 
a využít kulturní dědictví v knihovnách, archivech a muzeích včetně movitého 
kulturního dědictví, historických knihovních fondů a dokumentů.

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography



3

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“
Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“

• 2011 – 2015

• Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.

• Historický ústav AV ČR, v.v.i.

Očekávané výstupy:
- metodiky a technologie pro zpřístupnění starých map na internetu,
- databáze zdigitalizovaných starých map, atlasů a glóbů,
- volně dostupné webové aplikace pro práci se starými mapami,
- chartae-antiquae.cz (www.virtualnimapovasbirka.cz)

Web projektu: naki.vugtk.cz

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography



4

Stará kartografická díla - Mapy, Atlasy, Glóby
Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

a) náčrty, skici, pohledové mapy



5

Stará kartografická díla - Mapy, Atlasy, Glóby
Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“

b) mapy a plány na základě geodetických měření
- geodetické základy a geodetická měření,
- kartografické vlastnosti,
- mapa charakterizovaná polohovou přesností objektů v mapě –

lze odměřovat vzdálenosti, směry, plochy,
- při respektování kartografických vlastností lze získat další 

přidanou hodnotu digitálních kopií starých map.

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Zdroj: SOA ZámrskZdroj: FŽP UJEP



6

Příklady kartografických zobrazení
Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Zdroj: Wikipedia



7

Mapové sbírky v ČR
Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“

• Ústřední archiv zeměměřictví a katastru 
přes 500.000 map. listů, hotovo 30%, vše do roku 2020, archivnimapy.cuzk.cz

• Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad gen. Josefa 
Churavého
150.000 mapových listů, 730.000 leteckých snímků

• Mapová sbírka Přírodovědecké fakulty UK v Praze
130.000 map, 2.000 atlasů a 80 glóbů, zdigitalizováno 36.000 dokumentů

• Mapová sbírka Geografického ústavu MU v Brně
18.000 map, mapy.geogr.muni.cz

• Mollova mapová sbírka Moravské zemské knihovny v Brně
12.000 map, vystavené na mapy.mzk.cz

Národní technické muzeum, Národní archiv v Praze, Státní oblastní archivy, 
MS Historického ústavu AV ČR, Archiv hl. města Prahy, Národní knihovna ČR, 
městské archivy, muzea, vědecké a zámecké knihovny, památkové ústavy,…

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography



8

Spolupracující instituce
Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“

• Městské muzeum v Jaroměři
• Městské muzeum v Hořicích
• Vlastivědné muzeum Olomouc
• Klaudian Praha, s.r.o.

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

• Královská kanonie 
premonstrátů na 
Strahově



9

Digitalizace map

Digitalizace na přesném kartometrickém skeneru

- nedochází ke geometrické deformaci obrazu,
- zachování kartografických vlastností mapy,
- vysoké rozlišení (až 800dpi),
- velké formáty předloh (až A0+),
- možnost skenovat i větší formáty,
- bezkontaktní skenování,
- digitalizace poničených a zkroucených map,
- mapy podlepené kartónem, kovovou deskou, 

v dřevěných lištách,

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



10

Digitalizace map a atlasů

Kartometrický skener ScannTech 800
- formát A0+,
- maximální optické rozlišení 800 dpi,
- barevná hloubka 24-bit,
- atest od ČÚZK pro kartometrické skenování 

s maximální odchylkou v poloze 0,2 mm,
- ICC profil,
- kolébka pro digitalizaci atlasů až do A1.

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



11

Digitalizace glóbů
- glóbus        věrný 3D model

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Zdroj: http://www.skd.museum/de

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



12

Digitalizace glóbů
- glóbus        věrný 3D model
- tvar hladké koule

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Zdroj: http://terkeptar.elte.hu

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



13

Digitalizace glóbů
- glóbus        věrný 3D model
- tvar hladké koule
- rovnoměrně barevný

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Zdroj: http://terkeptar.elte.hu

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



14

Digitalizace glóbů
- glóbus        věrný 3D model
- tvar hladké koule
- rovnoměrně barevný
- čitelný ve všech detailech

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Zdroj: http://terkeptar.elte.hu

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



15

Dosažené výsledky projektu
( aplikované výstupy )

- Metodiky:
- Metodika digitalizace glóbů

- Metodika georeferencování map III. vojenského mapování

- Metodika vyhledávání mapových značek na digitalizovaných starých mapách

- Metodika georeferencování glóbů

- Ověřené technologie:
- Ověřená technologie georeferencování map III. vojenského mapování 

- Ověřená technologie digitalizace globů

- Ověřená technologie automatického rozpoznání značek v rastrových obrazech 

speciálních map III. vojenského mapování

- Další metodiky a technologie budou následovat v r. 2015.

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



16

On-line databáze starých kartografických děl
( chartae-antiquae.cz )

- nyní je dostupných 32.088 mapových listů,

- v maximálním dostupném rozlišení (převážně 600dpi),

- prohlížení ve webové aplikaci Zoomify s vodoznakem,

- georeferencovaná mapová díla zpřístupněna webovou mapovou 

službou (WMS),

- webové aplikace pro práci se starými mapami – geografické 

vyhledávání, mapová prohlížečka, MapComparer,

- 3D modely glóbů v aplikaci Google Earth – nyní 9 glóbů.

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



17

Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
Geografické vyhledávání

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



18

Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
Prohlížení map

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



19

Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
Prohlížení map

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



20

Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
Prohlížení map

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



21

Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
Prohlížení map

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



22

Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
Georeferencované mapy formou webové mapové služby

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



23

Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
Georeferencované mapy formou webové mapové služby

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



24

MapComparer – webová aplikace k porovnávání starých map

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



25

Modely glóbů

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



26

Porovnání kvality modelů glóbů

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Zdroj: http://terkeptar.elte.hu Zdroj: http://www.mapovasbirka.cz

W. J. Blaeu - 1645 W. J. Blaeu - 1602

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



27

Porovnání kvality modelů glóbů

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



28

chartae-antiquae.cz

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

- nový webový portál věnovaný starým kartografickým produktům 
chartae-antiquae.cz nebo www.virtualnimapovasbirka.cz ,

- nyní 32.088 map z různých mapových sbírek v ČR včetně stručných 
informací o vystavených mapách,

- mapy všeho druhu (lesní, stabilního katastru, plány měst; mapy okresů, 
krajů, pohoří, turistické; mapy států, kontinentů, světa…)

- do konce projektu v roce 2015 okolo 50.000 map, desítky atlasů a glóbů,

- zpřístupnění map v mapovém serveru pomocí WMS + nové nástroje pro 
analýzu starých map

- uživatelé = historici, kartografové, geodeti, krajináři, ekologové, 
vodohospodáři, urbanisti, architekti, studenti, badatelé, laická 
veřejnost, milovníci starých map,…

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



29

Dosažené výsledky projektu
( publikace )

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

- cca 20 publikací, výběr:

- Talich M.: Trendy výzkumu možností využívání starých map digitálními metodami. Kapitola v 
knize: Krajina jako historické jeviště. K poctě Evy Semotanové. Praha : Historický ústav, 2012 -
(Chodějovská, E.; Šimůnek, R.), s. 373-386, ISBN 978-80-7286-199-6

- Talich M., Soukup L., Havrlant J., Ambrožová K., Böhm O., Antoš F.: Georeferencing of the Third 
Military Survey of Austrian Monarchy. In: Proceedings of the 26th International Cartographic 
Conference, Dresden, Germany, 25–30 August 2013, str. 898-899, International Cartographic 
Association, ISBN 78-1-907075-06-3

- Talich M., Ambrožová K.: Digitization of old globes. In: 8th International Workshop on Digital 
Approaches to Cartographic Heritage, Rome, Italy, 19-20 September, 2013

- Talich M., Böhm O., Soukup L.: Classification of digitized old maps and possibilities of its 
utilization. In: The 7th International Workshop Digital Approaches to Cartographic Heritage, 
International Cartographic Association (ICA) Commission on Digital Technologies in Cartographic 
Heritage, Barcelona, 19-20 April 2012, str. 13.

- Antoš F., Talich M., Böhm O., Havrlant J., Ambrožová K., Soukup L.: Virtuální mapová sbírka 
Chartae-Antiquae.cz – důležitý výsledek projektu Kartografické zdroje jako kulturní dědictví. 
In: INFORUM 2014: 20. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha 27.-28. 
května 2014 [online]. Praha: Albertina icome Praha, 2014.

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



30

NAKI – nástroj financování VaV v kulturním dědictví
( poznámky )

Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

- Správnost metodického přístupu NAKI:
- požadované druhy výstupů = aplikované výstupy,
- možnost investicí.

- Jak se vytčené cíle programu NAKI daří plnit výsledky 
- Podařilo se NAKI pokrýt úvodní vědecký záměr ?
- Organizační a manažerské problémy:

- Střídání administrátorek projektů na MK ČR,

- Proces certifikace metodik.

- Výhledy na další období – zajistit pokračování 
programu a především úspěšných projektů

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“



31Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.
Research Institute of Geodesy, Topography and Cartography

Děkuji za pozornost

chartae-antiquae.cz
www.virtualnimapovasbirka.cz

Příspěvek vznikl v rámci řešení projektu programu aplikovaného výzkumu
a vývoje národní a kulturní identity č. DF11P01OVV021 Kartografické
zdroje jako kulturní dědictví. Výzkum nových metodik a technologií
digitalizace, zpřístupnění a využití starých map, plánů, atlasů a glóbů.

Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“


	Projekt�Kartografické zdroje jako kulturní dědictví.��Výzkum nových metodik a technologií digitalizace, zpřístupnění a využití starých map, plánů, atlasů a glóbů.��Milan Talich�
	�Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“�
	�Projekt „Kartografické zdroje jako kulturní dědictví“�
	�Stará kartografická díla - Mapy, Atlasy, Glóby�
	�Stará kartografická díla - Mapy, Atlasy, Glóby�
	�Příklady kartografických zobrazení�
	�Mapové sbírky v ČR�
	�Spolupracující instituce�
	�Digitalizace map�
	�Digitalizace map a atlasů�
	Digitalizace glóbů
	Digitalizace glóbů
	Digitalizace glóbů
	Digitalizace glóbů
	Dosažené výsledky projektu�( aplikované výstupy )
	On-line databáze starých kartografických děl�( chartae-antiquae.cz )
	Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
	Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
	Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
	Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
	Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
	Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
	Zpřístupnění starých map na chartae-antiquae.cz
	MapComparer – webová aplikace k porovnávání starých map
	Modely glóbů
	Porovnání kvality modelů glóbů
	Porovnání kvality modelů glóbů
	chartae-antiquae.cz
	Dosažené výsledky projektu�( publikace )
	NAKI – nástroj financování VaV v kulturním dědictví�( poznámky )
	Snímek číslo 31

